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„Siła i Światło (Warszawa.) Projekt konkursowy Elektrowni Miejskiej w Poznaniu. Nagroda I.
Plan sytuacyjny. Pełna rozbudowa.

BUDOWA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ w POZNANIU
Projekt S. A, „Siła i Światło"

Istniejąca w mieście Poznaniu elektrownia miejska, na-
leżąca do rzędu najstarszych elektrowni w Polsce, jest dla
obecnych potrzeb miasta niewystarczająca; zbudowana jest
według dawnych wzorów i pozbawiona wszelkich warun-
ków, pozwalających na jej rozszerzenie. Dlatego też władze,
miejskie powzięły projekt wybudowania nowej elektrowni
na zasadach nowoczesnych i posiadającej warunki do szero-
kiego rozwoju.

Racjonalne rozwiązanie projektu nowoczesnej elektro-
wni jest sprawą niezwykle trudną, ponieważ rozplanowanie e-
lektrowni na wybranym terenie i odpowiedni wybór urządzeń
elektrycznych wymaga nietylko doświadczenia i znajomości
rzeczy, lecz też i pewnej intuicji technicznej. Z powyższych
względów, władze m. Poznania powierzyły wykonanie pro-
jektu spółce „Siła i Światło" w Warszawie.

Spółka „Siła i Światło" opracowała projekt, obejmu-
jący całokształt urządzeń elektrycznych w ramach projektu
generalnego, wykonanego pod kątem widzenia przyszłego
rozwoju elektrowni i stosownie do rozmiaru wielkiego za-
kładu okręgowego, przeznaczonego do zasilania energją elek-

tryczną części zachodniej, południowej i północnej woje-
wództwa poznańskiego.

Projekt elektrowni wykonany zatem został dla dwóch
faz jej rozbudowy: dla rozbudowy pełnej, przyczem jako
okres pełnego rozwoju przyjęto okres 40-letni, i dla rozbu-
dowy pierwszej, mającej objąć okres mniej więcej pierwsze-
go dziesięciolecia.

Moc elekrowni przy pełnej rozbudowie oszacowana zo-
sitała na 100 000 kw, zaś dla pierwszego okresu rozbudowy
na 30 000 kw; lecz na początku ustawione będą maszyny,
o mocy tylko 20 000 kw. Projekt pomyślany został w te.n
sposób, że rozbudowa postępować będzie stopniowo, w mia-
rę wzrostu zapotrzebowania energji, przyczem roboty budo-
wlane i montażowe, związane z powyższą rozbudową, będą
mogły być prowadzone bez przerywania ruchu elektrowni.

Miasto przeznaczyło pod budowę elektrowni teren po-
forteczny o obszarze około 3 ha, położony w południowej
części miasta między obecnem i proj ektowanem korytem rze-
ki Warty i torem kolei Poznań—Toruń,

Obszar terenu, jak na miarę projektowanej elektrowni
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Widok od strony projektowanego koryta Warty.

i Światło" (Warszawa). Projekt konkursowy Elektrowni Miejskiej w Poznaniu. Nagroda I.





[_ Elewacja budynku głównego (maszynowni i kotłowni) od strony składu węgla.
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Rzut poziomy maszynowni, kotłowni i rozdzielni.
„Siła i Światło" (Warszawa). Projekt konkursowy Elektrowni Miejskiej w Poznaniu. Nagroda I.

Pełna rozbudowa.

poznańskiej w jej pełnej rozbudowie, jest bardzo szczupły
i posiada specjalnie niekorzystne warunki pod względem bu-
dowlanym i sytuacyjnm. Teren, położony między rzeką
Wartą i jej przyszłem korytem, w zasadzie jest nizinny
i 'sztucznie nasypany w 'celu ochrony od. zalewu. Część za-
chodnia terenu przecięta jest głęboką fosą forteczną (obec
nie zasypaną), która całą tę część terenu czyni niezdatną
do celów budowlanych. Budynki elektrowni mogły być więc
rozplanowane tylko we wschodniej części terenu, czyli od
strony projektowanego koryta rzeki Warty; część zaś za-
chodnia terenu, jako narazie niezdatna pod budowę, musia-
ła być przeznaczona na składy węgla. Teren elektrowni jesl

jak gdyby odcięty od obszarów sąsiednich przez dwa koryta
rzeki i tor kolei głównej. Połączenie zatem kolejowe można
było osiągnąć tylko przez przekroczenie jednej z tych gra-
nic. Bliższe studja nad sposobem wprowadzenia bocznicy wy-
kazały, iż najkorzystniej będzie doprowadzić ją od strony
stacji „Poznań—Wschód" po specjalnym moście, zbudowa-
nym ponad projektowanem nowem korytem rzeki Warty.

Warunki zasilania prądem projektowanego obszaru za-
silania wymagają zastosowania trzech rodzajów napięć, z
których najniższe, odpowiadające napięciu maszyn (6000 V),
przeznaczone będzie dla miasta Poznania, średnie (15 000 V)
dla bliżej położonych okolic, i najwyższe (przypuszczalnie
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Elewacja od strony rozdzielni.

Elewacja boczna maszynowni i kotłowni od strony miasta.
,,Sila i Światło" (Warszawa). Projekt konkursowy Elektrowni Miejskiej w Poznaniu. Nagroda I.

Pełna rozbudowa.

60 000 V) dla dalszego okręgu. Dla każdego z powyższych
napięć zaprojektowano oddzielne rozdzielnie, przyczem bu-
dynek rozdzielni napięcia maszynowego zaprojektowano
równolegle do budynku maszyn i połączono z budynkiem
maszyn zapomocą 'szeregu mostów krytych. Budynek maszyn
odsunięto od budynku rozdzielni w tym celu, aby zapewnić
większe bezpieczeństwo ruchu i osiągnąć dobre oświetlenie
maszynowni.

Budynek rozdzielni do napięcia 15 000 V rozplanowano
w ten sposób, aby można było wyprowadzić linje napowietrz-
ne w kierunku wschodnim i zachodnim, gdyż kierunek po-
łudniowy, ze względu na wysoki nasyp kolejowy i zabudo-
wania miejskie, nie nadaje się do przeprowadzenia; kierunek
zaś północny zarezerwowano dla linij najwyższego napięcia.
Na rozdzielnię najwyższego napięcia (przypuszczalnie
60 000 V), urządzoną prawdopodobnie na wolnem powietrzu,
przeznaczono miejsce w północno-zachodniej części terenu.

Z szeregu możliwych rozwiązań wybrano układ, wskaza-
ny na planie sytuacyjnym dla pełnej rozbudowy, przyczem
zasadą tego rozwiązania jest równoległy układ maszynowni
względem kotłowni. Układ ten w porównaniu z innemi mo-
żliwemi układami pozwala lepiej wyzyskać teren i daje

większą równomierność rozbudowy budynkowi. Układ ruro-
ciągów jest w tym wypadku prostszy i cała kotłownia może
być obsłużona jednem wspólnem urządzeniem do transportu
węgla.

Ze względów estetycznych główny front elektrowni zwró-
cono ku północy, skąd elektrownia będzie przeważnie wi-
doczna; natomiast front prowizoryczny, powodowany stop-
niową rozbudową budynków, i gospodarką węglową, za-
projektowano od strony południowej terenu, skąd będą one
mniej widoczne dzięki przyszłemu wysokiemu nasypowi ko-
lej owemu.

Celem uzyskania współmierności między długością ma-
szynowni i kotłowni, turbozespoły będą ustawione w osi bu-
dynku; szerokość zatem hali maszyn będzie nieznaczna
i wynosić ma 15 do 16 m, co ze względu na koszty wykona-
nia budynku i dobre oświetlenie jest pożądane.

Sala pomp i zbiorników zajmuje centralne miejsce ko-
tłowni; przy układzie tym otrzymuje się najdogodniejsze i
najekonomiczniejsze przekroje rurociągów i ich rozplano-
wanie. Budynek kotłowni został wobec tego rozdzielony na
dwie, jakby niezależne, części, przez co uzyskuje się większe
bezpieczeństwo ruchu. W początkowym okresie elektrowni
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„Siła i Światło" (Warszawa). Projekt konkursowy
Elektrowni Miejskiej w Poznaniu. Nagroda I.

U góry: I faza budowy. Przekrój podłużny kotłowni i rozdzielni.
W środku: rzut poziomy kotłowni i rozdzielni.

U dołu: (G-H) przekrój poprzeczny przez ubikacje pomocnicze,
oraz przekrój podłużny przez maszynownię i rozdzielnię.

sala pomp i zbiorników pomieszczona będzie w przybudówce
od strony północnej elektrowni; pomieszczenie to, z chwilą
przeniesienia sali pomp do miejsca wyżej wskazanego, prze-
znacza się na rozszerzenie warsztatów.

Poziomy poszczególnych kondygnacyj budynków elek-
trowni ustosunkowano względem siebie w ten sposób, aby
komunikacja była jak najprostsza, przy możliwie jak naj-
mniejszemu używaniu schodów. Urządzenia, wymagające
stałej obsługi, rozlokowano zatem na jednym wspólnym po-
ziomie. Zasadniczy poziom, na którym ustawione będą kotły,
maszyny, urządzenia nastawcze (pulpity, tablice nastawcze
i t, p.), pompy zasilające i t, p., zaprojektowano na wyso-
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kości 4,5 m nad poziomem terenu. Popielniki kotłowni za-
projektowano na poziomie terenu, a kondensatornię, ze
względu na praktycznie osiągalną wysokość ssania pompy
do wody chłodzącej — poniżej poziomu terenu,

Budowa elektrowni rozpocznie się od strony północnej
i postępować będzie ku południowi, W odwrotnym kierunku
rozwijać się będzie budynek rozdzielni 15 kV, co wynika z
położenia tego budynku w stosunku do pozostałych budyn-
ków elektrowni,

Zachodnią część terenu, jako niezdatną pod budowę,
przeznaczono, jak to już wspomnieliśmy, na składy węgla;
obszar tej części terenu pozwoli na zmagazynowanie około
jednomiesięcznego zapasu węgla w okresie pełnej rozbudo-
wy elektrowni,

Arek. Paweł Wędziagolski (Warszawa),
Kompleks domów mieszkalnjch. 36 PP- na Pradze

Do transportu węgla z wagonów kolejowych do kotłow-
ni zaprojektowano odpowiednie urządzenia mechaniczne w
postaci podwójnego konwejora, przyczem węgiel przesypy-
wany będzie z wagonów bądź ręcznie, bądź mechanicznie, do
specjalnego wsypnika, który zaprojektowano pod torem
bocznicy kolejowej. Mechaniczny transport węgla z wagonów
na skład oraz ze składu do konwejora kotłowego w pierw-
szym okresie pracy elektrowni, prawdopodobnie nie będzie
się opłacał, Z chwilą, gdy zapotrzebowanie węgla wzrośnie,
a plac węglowy rozszerzy się o tyle, że zajmować będzie
znaczną część obszaru, wskazanego na rysunku, sposób do-
stawy węgla na skład i ze składu będzie musiał być zrefor-
mowany i zastąpiony urządzeniem mechanicznem. Na ry-
sunkach podano jeden ze sposobów rozwiązania urządzeń
transportowych, przeznaczonych do powyższego celu.

Do transportu maszyn i innych urządzeń elektrowni, za-
projektowano montażowy tor kolejowy, który będzie ułożony
wzdłuż maszynowni i rozdzielni do napięcia 6 kV oraz
wprowadzony do budynku maszyn i do budynku kotłów. Po-
nieważ tor montażowy znajdzie się poniżej poziomu toru
bocznicy kolejowej, przeto do przeładunku transportowanych
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Arct. Paweł Wędziagolski (Warszawa). Kompleks domów mieszkalnych 36 PP. Prawe skrzydło. Widok od stronv dziedzińca
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Arch. Adam Paprocki (Warszawa). Willa w Czerniakowie pod Warszawą.

urządzeń z bocznicy kolejowej na tor montażowy, zaprojek-
towano dźwig żelazobetonowy z przesuwanym wózkiem.
Dźwig zaprojektowano w ten sposób, aby mógł obsłużyć oby-
dwa tory bocznicy kolejowej. Do transportu urządzeń na te-
renie elektrowni służy specjalny wózek, umożliwiający trans-
port urządzeń znacznej wysokości (np. transformatorów)
i wymagający obrotnicy o małej średnicy. Do przeładunku
transportowanych urządzeń z wózka do sali maszyn, prze-
widziano suwnicę maszynową, przyczem urządzenia wyciąga-
ne będą przez odpowiedni otwór w podłodze maszynowni.
Tor montażowy ma służyć równocześnie do transportu urzą-
dzeń elektrowni, wymagających remontu i do miejscowych
warsztatów. Do przeładunku urządzeń z wózka toru mon-
tażowego do warsztatów, przewidziano specjalny przesuwa-

ny dźwig warsztatowy oraz odpowiedni otwór w podłodze
kotłowni.

Ze względu na niesprzyjające warunki gruntowe, funda-
menty maszyn i budynków będą podparte palami, W szcze-
gólności budynki są projektowane w następujący sposób.

Budynek maszynowni zaprojektowano z poszczególnych
żelaznych ram dwuprzegubowych, tworzących główny szkie-
let ścian i dachu i służących również do podparcia toru suw-
nicy. Ściany murowane między słupami ramy, podzielono że-
laznemi belkami i słupkami, oparto przy pomocy poziomych
podciągów żelbetowych na fundamentach ram. Pokrycie da-
chu składa się z lekkich płyt betonowych, pokrytych po-
dwójną warstwą tektury smołowcowej.

Fundamenty ramy wykonane będą jako bloki betonowe,
podparte palami, wpuszczonemi w grunt.
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Arek. Adam Paproclti (Warszawa). Willa w Czerniakowie pod Warszawą.

Na dacKu maszynowni przewidziano podłużną nadbu-
dówkę, służącą do przewietrzania budynku przy pomocy
wentylatorów, umieszczonych w ścianach szczytowych. Bocz-
ne oświetlenie maszynowni jest zapewnione przez wysokie
okna, umieszczone w bocznej ścianie budynku.

Podłoga maszynowni będzie wykonana jako płyta żel-
betowa, zawieszona na poprzecznych podciągach żelaznych,
opartych z jednej strony na fundamentach turbin parowych,
z drugiej zaś na ścianach zewnętrznych.

Główną konstrukcję budynku kotłowni zaprojektowano
z żelaznych ram kratowych, przenoszących obciążenie zbior-
ników na węgiel oraz lekkich żelaznych wiązarów na bocz-
nych i środkowej częściach kotłowni. Pokrycie dachowe za-
projektowano takie same, jak w maszynowni; na dachu ko-

tłowni przewidziane są poprzeczne świetlnie do oświetlenia
hali i kominy wentylacyjne do jej przewietrzania.

Ponad zbiornikami na węgiel wzdłuż budynku biegnie
konstrukcja konwejora, służącego do transportu węgla.

Ściany zewnętrzne kotłowni z masywnych murów soo-
czywają na podłużnych fundamentach.

Środkowe ramy żelazne zaprojektowano na żelbetowych
podporach poniżej podłogi kotłowni, opierających się na pły-
towych fundamentach również z żelbetonu.

Podłogę kotłowni zaprojektowano na sklepieniach mię-
dzy żelaznemi belkami, opartemi z jednej strony na podcią-
gach między słupami ram środkowych, z drugiej zaś na fun-
damentach kotłów, względnie na ścianach zewnętrznych.
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Rzut parteru.
Arch. Alfred Dickstein (Warszawa). Glównj- Urząd Pocz(owo-Telegraficzn>y w Radomiu.

Poza oświetleniem górnem przewidziano również bocz-
ne przy pomocy okien w ścianach bocznych kotłowni.
Budynek rozdzielni zaprojektowano jako podłużną ha-
lę, otoczoną masywnemi ścianami bocznemi, krytą dachem na
lekkich żelaznych wiązarach, pokrytym podwójną warstwą
tektury smołowcowej na płytach żelbetowych. Przybudówki
dla transformatorów znajdują się wzdłuż budynku rozdzielni
i są wykonane w sposób podobny. Rozdzielnia oświe-

tlona jest przy pomocy okien w bocznych ścianach bu-
dynku.

Wszystkie budynki będą licowane klinkrami i fugowane
zaprawą cementową. Dla ożywienia płaszczyzn ścian pro-
jektuje się użycie licówki o rozmaiłem zabarwieniu. Gzym-
sy i obramowania okien mają być wykonane z ciemniejszych
licówek o jednolitym tonie i będą odbijały się przez to jesz-
cze bardziej od ożywionych płaszczyzn ścian.
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